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Anotace v českém jazyce

Spánek se týká každého člověka, a proto je dobré o něm znát základní informace.

Poruchy spánku mohou vést k výraznému snížení kvality života a mohou být

aktivátorem závažných psychických poruch, které mohou vést i k narušení mezilidských

vztahů. Bakalářská práce se zabývá spánkem dětí, které spojuje členství v zájmové

organizaci Junák - svaz skautů a skautek ČR, ve středisku Orion Kladno. Pomocí

dotazníků jsem se pokusil zjistit, jaká je kvalita a délka jejich spánku, čas ulehnutí na

lůžko, čas vstávání, spánková hygiena a zda netrpí poruchami spánku. Odpovědi dětí

jsou konfrontovány s odpověďmi rodičů. Výsledky povedou k nastavení pravidel

ohledně spánku na skautských výpravách našeho oddílu.
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Annotation in English

Sleep concerns everyone, and therefore it is good to know basic information about it.

Sleep disorders might lead to a significant reduction in quality of life and may be an

activator of serious mental disorders that may lead to disruption of interpersonal

relationships. This bachelor work deals with the sleep of the children, who are members

in the scout organization - Scouts and Guides Association CR, Center Orion Kladno.

Using questionnaires, I have tried to ascertain the quality and length of their sleep, time

of going to bed, getting up time, sleep hygiene and whether they suffer from sleep

disorders. Children replies are compared with the answers of their parents. The results

will lead to a set of rules about sleeping at scouting expeditions of our club.
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1 Úvod

Spánek se týká každého člověka, a proto je dobré o něm vědět základní

informace. Poruchy spánku mohou vést k výraznému snížení kvality života a mohou být

aktivátorem závažných psychických poruch, které mohou vést i k narušení mezilidských

vztahů. Důležitost tohoto tématu potvrzuje i světový den spánku, který připadá

na 19. března a poprvé byl organizován v roce 2000.

Téma jsem si zvolil sám, jelikož se o problematiku dlouhodobě zajímám

a minulý rok jsem výrazněji pocítil problémy se spánkem. Vzhledem k tomu, že

spánkem trávíme třetinu života, je potřeba tento problém řešit. Jedná se i o téma,

o kterém lze hovořit teoreticky s každým člověkem na světě, stejně jako o počasí.

Zaujalo mne i multigenerační rozpětí tématu. Přesto jsem si vybral omezenou věkovou

kategorii, jelikož pracuji s dětmi.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakými poruchami spánku trpí děti,

se kterými pracuji. Dále se chci seznámit s postupy práce s dětmi trpícími poruchou

spánku, případně se dozvědět rady, jak odstranit poruchy spánku u dětí či dospělých.

Kromě toho bych se také rád dozvěděl, zda děti dodržují spánkovou hygienu, jaká je

jejich délka spánku a jaké jsou další faktory, které ovlivňují kvalitu jejich spánku. Chci

se také přesvědčit o tvrzení Praška, že u dětí ve věku 3 – 13 let se nespavost vyskytuje

zřídka (Praško, 2004). Všeobecně není mnoho literatury zabývající spánkem dětí

starších třech let, tato práce aspoň částečně mapuje faktory, ovlivňují spánek dětí této

věkové kategorie.

Pro praktickou část jsem zvolil metodu dotazníku. Bakalářská práce se zabývá

spánkem dětí, které spojuje členství v zájmové organizaci Junák - svaz skautů a skautek

ČR, ve středisku Orion Kladno.

Potíže během práce byly minimální, bohužel během zpracovávání jsem se sám

potýkal s příznaky nespavosti, což způsobovalo komplikace v pracovním i osobním

životě. Nespavost byla způsobena převážně stresem a změnou životní situace.
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2 Spánek

Spánek lze charakterizovat jako stav organismu se sníženou pohybovou

a mentální aktivitou, při němž dochází k obnově fyzických a psychických sil.

Pro mozek se jedná o aktivní děj, kdy zpracovává a vyhodnocuje podněty uskutečněné

během stavu bdělosti. Během spánku tělo jedince většinou zaujímá typickou polohu

(člověk vleže), dýchání je povrchnější a pomalejší, srdce pracuje slaběji, zornice jsou

zúžené, krevní tlak a tělesná teplota se snižuje. Vědomí je potlačeno, ale jsou zachovány

reflexy, a tudíž je jedinec schopný relativně okamžitě reagovat na oslovení či fyzické

podněty. Tím se spánek odlišuje od kómatu (těžký stav bezvědomí) či hibernace (zimní

spánek - klidový stav savců přečkávající zimní období ve vhodném úkrytu při útlumu

všech fyziologických procesů).

2.1 Délka spánku

Typická celková doba spánku za jeden den je u různých druhů živočichů velmi

odlišná, od přibližně 2 hodin až po 20 hodin. Spánek u lidí a mnoha dalších savců je

načasován především na dobu, kdy je tma, nicméně některé druhy savců spí ve dne za

světla (např. hlodavci). Délka spánku je individuálně velmi různá. Zdravý dospělý

člověk spí denně v průměru 6-9 hodin. Jsou však lidé, kterým stačí 5 - 6 hodin.

Přibližně 4 % populace (častěji ženy) vyžadují méně než 5 hodin spánku (short sleepers)

a přibližně 2 % populace (častěji muži) potřebují spát déle než 9 hodin (long sleepers).

Za optimální trvání spánku se považuje 7-8,5 hodiny denně (Šonka in Nevšímalová et

al. 2007). Mezi známé krátké spáče patřili například Leonardo da Vinci, Napoleon

Bonaparte (4 hodiny denně) a Winston Churchill. Během života se potřeba spánku

výrazně mění, zpravidla s postupujícím věkem se doba spánku zkracuje.

U donošeného novorozence zaujímá spánek 18-20 i více hodin denně. Úseky

bdění jsou v prvních dnech a týdnech po narození krátké a trvají nanejvýše několik

desítek minut. Zhruba do konce 3. měsíce života je střídání spánku a bdění určováno

2 - 4 hodinovým cyklem příjmu potravy, jedná se takzvaně o spánek polyfázický.

Ji během tohoto období se periody bdění postupně prodlužují a soustřeďují do denní

doby. Souběžně se prodlužují i období nočního spánku. Po 3. měsíci je nejdelší úsek
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spánku situován mezi půlnoc a 5. hodinu ranní. Pro ustálení denního a nočního

životního rytmu má značný význam výchovný vliv rodinné péče. Jde zejména

o pravidelnost v uspokojování potřeb dítěte. Po 6. měsíci dítě spí převážně v noci

s krátkým probuzením na půlnoční nakrmení a přebalení. Koncem prvního roku života

je již patrný spánek trifázický, dítě spí 14-15 hodin denně s převahou nočního spánku,

který je doplněn dopolední a odpolední siestou.

Dopolední spánek mizí ve dvou letech. Předškoláci mají dlouhý noční spánek

a pouze odpolední siestu. Besset v roce 2005 udává, že průměrné celkové trvání spánku

je ve věku 6 let 11 hodin. Denní spánek většina dětí opouští při nástupu do školy,

spánek se stává monofázickým. Výjimkou jsou například někteří vrcholoví sportovci,

kteří spí dvakrát denně, aby tak podpořili celkovou regeneraci organismu. Dále Besset

dodává, že ve věku 12 let je průměrné celkové trvání spánku 10 hodin.

Mladí lidé ve věku 15 až 30 let jsou disponováni k dlouhému trvání spánku,

ale této možnosti využívají nepravidelně, často o víkendech, přitom je jejich denní

rytmus posunut do pozdních hodin. Od 30 let schopnost spát dlouho postupně klesá,

od 40 let se zhoršuje i kvalita spánku, významněji od 50 let, i když si to subjektivně

větší část lidí neuvědomuje. (Šonka in Nevšímalová et al. 2007).

Je zajímavé, že v seniorském věku se znovu objevuje odpolední spánek, ale

celková doba spánku zůstává přibližně stejná. Klesá efektivita spánku, zhoršuje se jeho

kontinuita, u některých lidí (obvykle u nejstarších) se dokonce může spánek stát

polyfázickým (jako v nejmladším věku) nebo takzvaně invertovaným - kdy člověk spí

ve dne a v noci je vzhůru. Zároveň se přirozeně prodlužuje doba strávená na lůžku.

2.2 Fáze a stádia spánku

Spánek se dělí na dvě fáze, a to na spánek REM a spánek non-REM. Ve spánku

non-REM se rozlišují čtyři stádia podle hloubky spánku. Pro non-REM spánek se vžilo

synonymum synchronní spánek, probíhá relaxaci svalstva. REM spánek se označuje

také jako paradoxní spánek a tato fáze slouží především k duševní relaxaci. Rozdělení

na fáze a stádia se podařilo hlavně díky možnosti zjišťovat stav elektrické činnosti


[…]


dvě části. Na skautských akcích se můžeme pokusit eliminovat rušivé elementy, ale

zřejmě se nám je nepodaří zcela odstranit.

Mezi nejčastější poruchy dětí v současnosti patří noční enuréza, kterou trpí spíše

chlapci než děvčata. Léčení této poruchy rodiče správně konzultují s lékařem a dodržují

preventivní opatření pro minimalizaci projevu poruchy.

Setkáváme se i s nočními děsy, kterými trpí spíše děti do 10 let. Tato porucha

komplikuje spánek rodičům či osobám sdílející pokoj se spícím, které mohou vyděsit

projevy této poruchy v podobě výkřiků či volání o pomoc. O obou problémech rodiče

včas informují nás, vedoucí skautského oddílu, a my tudíž můžeme zavčas aplikovat

opatření i na skautských akcích.

U starších chlapců se projevuje porucha usínání, na kterou si sice nestěžují

v dotaznících, ale při rozebírání jejich spánku zazněly připomínky, které lze označit

jako počáteční příznaky. Následky nejsou zatím nijak velké, jelikož kvantitu spánku

nahradí zatím kvalitou spánku. Lze tedy souhlasit s tvrzením Praška, že u dětí ve věku

3 – 13 let se nespavost vyskytuje zřídka (Praško, 2004). Stejně tak se ukázalo, že

zkoumané děti, až na jednu výjimku, nemají problémy se spaním mimo domov.

Dětem z průzkumu bych doporučil prodloužení spánku, děti by hlavně měli

dříve ulehnout na lůžko, jelikož pozdější vstávání se ukázalo jako méně možné. Dále

bych doporučil zlepšení spánkové hygieny tak, aby do budoucna nebyla ohrožena

kvalita jejich spánku. Lze konstatovat, že chlapci trpí běžnými dětskými poruchami

spánku, které zpravidla nepřetrvávají do dospělosti. Práce přinesla poznatky, které

povedou k nastavení pravidel ohledně spánku na skautských akcích našeho oddílu.
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9 Přílohy

Příloha 1 – dotazník děti (strana 29)

Příloha 2 – dotazník rodiče (strana 32)

A B C

D E F

G H I

: :

::

Nakresli sebe jak spíš.

(pokud spíš v místnosti
s někým, nakresli i jeho)

Nakresli, co děláš než
si jdeš lehnout?

(pokud děláš víc činností,
napiš v jakém pořadí)

V kolik hodin si jdeš lehnout?

Nakresli, co děláš
před usnutím?

V kolik hodin usneš?

V kolik hodin ti zvoní budík? V kolik hodin vstaneš?

Nakresli, v jaké poloze
nejčastěji usínáš.

Když si lehneš nebo se
již snažíš usnout,

je něco co ti vrtá hlavou
a musíš to jít udělat,

jinak neusneš?
Pokus se nakreslit.

Budí se v noci?

Pokud ano, p
proč?

š

okus se
nakreslit

Nakresli, co uděláš
jako první činnost

po probuzení.

Nakresli sebe,
jak vstáváš.

Nakresli co
nebo kdo tě ráno budí.

1.

2.3. 4.

5.

6.7.

8.

9.

P
ř
ílo

h
a
1

- D
o
ta

z
n

ík
d

ě
ti

Dotazník - spánek dít�te

1) V kolik si vaše dít� chodí lehnout?

(napište prosím �as v tomto formátu 18:00)

2) V kolik vstává vaše dít�?

(napište prosím �as v tomto formátu 4:00)

3) Jak dlouho spí vaše dít�?

(napište prosím �as v tomto formátu 4:00)

3) Co d�lá vaše dít� hodinu p�ed tím než jsi jde lehnout?

(více než 3x za týden)

Dívá se na televizi ��������

Tráví �as na PC ��������

Poslouchá rádio ��������

�istí si zuby ��������

Konzumuje jídlo ��������

Hraje na hudební nástroj ��������

�te si ��������

U�í se / p�ipravuje si v�ci do školy ��������

Hraje deskové hry ��������Hraje deskové hry ��������

Jiné (dopište prosím) ��������

4) Co d�lá p�ed usnutím (již v posteli)?

(více než 3x za týden)

Dívá se na televizi ��������

Nic nebo p�emýšlí ��������

Hraje na hudební nástroj ��������

�te si ��������

U�í se ��������

Jiné (dopište prosím) ��������

5) Jsou n�jaké rušivé elementy p�i spánku vašeho dít�te?

Hluk nebo sv�tlo z venku ��������

Tma, nechává si zapnuté sv�tlo ��������

Zvuk nebo sv�tlo z bytu ��������

Osoba, se kterou sdílí pokoj ��������

Jiné osoby v byt�/dom� ��������

6) Probouzí se vaše dít� b�hem noci?

Ne �

Pokud ano, pro�?

Hluk/Zvuk ��������

WC ��������

Žíze� ��������

Špatný sen ��������

Jiné (dopište prosím) ��������

Kolikrát za noc se probouzí?

(napište prosím �íslo)

Kolikrát za týden má noc, kdy se probouzí?

(napište prosím �íslo)

7) Jak se ráno budí vaše dít�? (nej�ast�ji)

(více než 3x za týden)

Samo ��������

Budíkem ��������

Budí ho matka ��������

Budí ho otec ��������

Budí ho n�kdo jiný ��������Budí ho n�kdo jiný ��������

Jinak (dopište prosím) ��������

8) Jakou první �innost d�lá vaše dít� po probuzení.

(více než 3x za týden)

WC ��������

�išt�ní zub� ��������

P�íprava v�cí do školy ��������

Snídá ��������

P�evlékne se ��������

9) Mívá vaše dít� problémy se spaním mimo domov?

1

Pokud ano, pro�?

Usínaní ��������

Pr�b�h spánku (buzení) ��������

No�ní m�ry ��������

Vstávání ��������

Jiné (dopište prosím) ��������