# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tomáš Kutil
Název práce Faktory ovlivňující spánek dětí
Oponent práce PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 5
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

#### Otázky k obhajobě

- Objasněte, zda v některých otázkách Vašeho dotazníkového šetření bylo možné, aby respondnet mohl označit více možností. Pokud ano, jak jste tuto otázku vyhodnotil.
- Uveďte na jakou odbornou literaturu se odvoláváte v závěru své práce (strana 40 – 41 strana).
- Stručně shrňte svá zjištění (cíle) bakalářské práce, jakými poruchami spánku trpí děti.

#### Poznámky

- Citace:
- v práci jsou velké části, kde chybí odkazy na zdroj (např. 22-25),
- na straně 11 autor práce uvádí přímou citaci, ale v textu chybí odkaz na konkrétní stranu,
- v závěru práce (strana 40 – 41) autor odkazuje na informace z odborné literatury, ale oponentka žádný odkaz nenašla,
- zdroje uvedené v kapitole „8. Literatura“ neodpovídají platné citační normě.
- Zdroje:
- oponentka nemůže souhlasit s tvrzením studenta, že „... není mnoho literatury zabývající se spánkem dětí ....“ Pro zajímavost uvádí oponentka literaturu, kterou sama zná: „Každé dítě může dobře spát: rady pro rodiče dětí od narození do 8 let“, „Jak společně s dětmi zvládat výchovné krize: Rady pro rodiče dětí od 2 do 14 let“ (kapitola: Jíst, spát a vyměšovat? Žádný problém) apod.
- Obsah práce:
- obsah kapitoly „3.1. Základy spánkové hygieny“ (strana 15-16) více přizpůsobit cílové skupině (dětmi 9-14 let), stejný problém je i u kapitoly „4. Poruchy spánku“ (strana 18 – 25).

4. Dotazníkové šetření:

- v textu chybí informace (vyhodnocení) každého respondenta u jednotlivých otázek - z tohoto důvodu nelze ověřit správnost výpočtu průměrů či procent,
- není vhodné počty – výsledky vyjadřovat pouze v procentech – nutné uvádět čísla (např. strana 34, 36),
- v práci též oponentka postrádá informaci, zda v některých otázkách mohl respondent označit (vybrat) více možností, např. u otázk. 3 na spánkovou hygienu,
- vyhodnocení otázky č. 3 (strana 34) není správné – nelze uvádět zvlášť kategorii „sprchování/koupání“, protože je součástí možnosti „Jiné“, stejný problém je i u otázky č. 4 – jedná se o možnost „Poslouchá rádio/mluvené slovo“, která není součástí dotazníku, který je přiložen v příloze bakalářské práce.

5. Přílohy:

- chybí ukázka alespoň jednoho vyplněného dotazníku od cílové skupiny.

**Celkové hodnocení \*\*)**

***Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobře (62 bodů)***

\*\* ) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

*19/5/2010*